
COMUNE DI TORRE D'ISOLA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.5 DEL 22/04/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO BIENNALE DEL PIANO 
FINANZIARIO 2024-2025 PER LA TARIFFA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 
URBANI E DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA DI NATURA CORRISPETTIVA (TARI 
PUNTUALE) AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 668, DELLA LEGGE 147/2013 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di aprile alle ore diciannove e minuti 
quarantacinque nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Veronesi Roberto Casimiro - Presidente Sì 
2. Dettori Annalisa - Consigliere Sì 
3. Formenton Valentina - Consigliere Sì 
4. Sirianni Giulio - Consigliere Sì 
5. Balestreri Marta - Consigliere Sì 
6. Brambilla Matteo - Consigliere Sì 
7. Coppola Antonio - Consigliere Sì 
8. Repossi Alberto - Consigliere Sì 
9. Cavalloni Mario Benedetto - Consigliere Giust. 
10. Caro' Chiara - Consigliere Giust. 
11. Manenti Massimo - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Campana Mario il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Veronesi Roberto Casimiro nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



N. 5 del 22/04/2024 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO BIENNALE DEL PIANO 
FINANZIARIO 2024-2025 PER LA TARIFFA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 
URBANI E DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA DI NATURA CORRISPETTIVA (TARI 
PUNTUALE) AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 668, DELLA LEGGE 147/2013 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- con Legge n. 147/ 2013 è stata istituita a far data dal 1° gennaio 2014 la tassa sui rifiuti (TARI), 
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti. Tale tributo (o 
corrispettivo, in caso di applicazione del comma 668, dell’art. 1, della suddetta Legge) sostituisce 
tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di 
natura tributaria; 

- ai sensi dell’art 3 comma 5 quinquies del DL 228/2021 convertito con modificazioni dalla 
L.15/2022, a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile 
di ciascun anno;  

CONSIDERATO che il Comune di Torre d’Isola ha approvato il bilancio di previsione 2024- 2026 
con atto n. 31 del 12 dicembre 2023; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento per l’applicazione della Tarip (tariffa puntuale), approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 12.12.2023 con il quale dal 1° gennaio 2024, per 
la copertura integrale dei costi relativi alla gestione dei rifiuti urbani effettuata dal Gestore del 
Servizio è stata istituita sul territorio comunale la tariffa puntuale rifiuti di natura corrispettiva; 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 7 del 10.05.2022 di approvazione del Piano economico 
finanziario 2022/2025 determinato ai sensi della delibera Arera n. 363/2021; 

VISTO che in data 17.04.2024 a mezzo pec di prot. 1414, il Consorzio dei Navigli Spa ha trasmesso 
il Piano Economico TARIP comprensivo di tutta la documentazione facente parte: 

- Dichiarazione veridicità del Consorzio dei Navigli Spa 2024_2025 (All. 1) 
- Piano finanziario 2024_2025 e Relazione di accompagnamento del Consorzio dei Navigli 

Spa (All. 2) 
- Piano finanziario 2024_2025 e Relazione di accompagnamento dell’ETC (ente 

territorialmente competente) (All. 3) 
- Articolazione tariffaria 2024 e la determinazione dei parametri K per il calcolo delle tariffe 

unitarie (All. 4) 
- Tool di calcolo MTR 2024_2025 (All. 5) 

RICHIAMATI gli artt. 27 e 28 della deliberazione ARERA n. 363/2021/R/rif, il quale disciplina la 
procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in 
particolare che il piano sia sottoposto a validazione da parte dell’organismo competente definito al 
punto 1.1, il quale provvede anche alla valutazione dei parametri e dei coefficienti di propria 
competenza; 



CONSIDERATO che l’organismo competente è definito dall’ARERA come l’Ente territorialmente 
competente (al quale il gestore trasmette il PEF ai fini della determinazione delle entrate tariffarie 
di riferimento), ovvero il soggetto competente, rappresentato dalla Regione o da un altro Ente 
dalla medesima individuato (al quale viene trasmesso il PEF ai fini della determinazione delle 
tariffe di accesso agli impianti di chiusura del ciclo “minimi”, ovvero agli impianti “intermedi” da 
cui provengano flussi indicati come in ingresso a impianti di chiusura del ciclo “minimi”); 

VERIFICATO che L’Ente territorialmente competente è l’Ente di governo dell’Ambito, laddove 
costituito ed operativo, o, in caso contrario, la Regione o la Provincia autonoma o altri enti 
competenti secondo la normativa vigente (Decreto Legislativo 152/06, artt. 147, 149, 149-bis e 151 e 
decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138); 

TENUTO CONTO: 

- che nel territorio in cui opera il Comune di Torre d’Isola non è presente l’Ente di Governo 
dell’ambito previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 
settembre 2011, n. 148 e che in base alle vigenti norme le funzioni di Ente territorialmente 
competente previste dalla deliberazione ARERA 443/2019 sono svolte dal Comune; 

- che l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti viene svolto dalla società 
Consorzio dei Navigli S.p.a., società partecipata dell’ente; 

VISTO in particolare il punto 28.3 della deliberazione ARERA n. 363/2021/R/rif. che testualmente 
recita “Laddove il citato organismo competente risulti identificabile con il gestore, la validazione 
di cui al comma 28.1 può essere svolta da un soggetto, che può esser inteso come una specifica 
struttura o un’unità organizzativa, nell’ambito dell’Ente o identificabile in un’altra 
amministrazione territoriale, dotato di adeguati profili di terzietà rispetto all’attività gestionale, al 
fine di evitare sovrapposizioni tra chi è investito della responsabilità di dichiarare la veridicità dei 
dati da considerare, ossia il responsabile dell’attività gestionale, e chi è chiamato a validarli.” 

VERIFICATO che l’Ente può procedere a Validazione dell’aggiornamento al piano economico 
finanziario 2024-2025; 

VISTA la relazione di validazione del piano economico finanziario del servizio di gestione rifiuti 
del comune di Torre d’Isola predisposta dal Responsabile dell’area Tecnica ed allegata come parte 
integrante del documento; 

DATO ATTO che con il presente atto viene altresì approvata l’articolazione tariffaria è stata 
elaborata dal gestore Consorzio dei Navigli Spa  in osservanza di quanto previsto dall’articolo 8 
del D.P.R. 158/99, come rivisto e integrato dalle Deliberazioni ARERA 443/2019 e 363/2021, che 
hanno introdotto il MTR (Metodo tariffario servizio integrato di gestione dei rifiuti), al fine della 
copertura integrale dei costi di servizio, sostanzialmente confermando le % UD/UND e i parametri 
Ka e Kc del 2023, come meglio specificato nel relativo allegato 4); 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 666 della Legge 147/2013, è fatta salva 
l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’articolo 19 
del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504 nella misura percentuale del 5% sull'importo del tributo; 

RITENUTO pertanto di proporre al Consiglio l’approvazione del piano finanziario per la tariffa 
rifiuti di natura corrispettiva per l’anno 2024-2025 redatto dal Consorzio dei Navigli Spa ai sensi 
delle vigenti delibere ARERA; 



DATO ATTO che sulla presente deliberazione è stato reso parere dall’Organo di Revisione dei 
conti (Prot. 1416 del 17.04.2024) in merito all’approvazione del Piano economico finanziario; 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000; 

ATTESO che la presente deliberazione deve essere trasmessa all’Autorità di Regolazione per 
l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) entro 30 giorni; 

VISTI: 

- il Testo Unico degli EE.LL.; 
- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
-  lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
CON n. voti  

D E L I B E R A 

1. DI ADOTTARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’aggiornamento biennale (2024-2025) 
al Piano economico finanziario per la tariffa corrispettiva del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
allegato al presente provvedimento quale parte integrate e sostanziale, predisposto dal Consorzio 
dei Navigli spa, ai sensi delle vigenti delibere ARERA così articolato: 

- Dichiarazione veridicità del Consorzio dei Navigli Spa 2024_2025 (All. 1) 
- Piano finanziario 2024_2025 e Relazione di accompagnamento del Consorzio dei Navigli 

Spa (All. 2) 
- Piano finanziario 2024_2025 e Relazione di accompagnamento dell’ETC (ente 

territorialmente competente) (All. 3) 
- Articolazione tariffaria 2024 e la determinazione dei parametri K per il calcolo delle tariffe 

unitarie (All. 4) 
- Tool di calcolo MTR 2024_2025 (All. 5) 

2. DI STABILIRE per l’anno 2024 la conferma dei parametri K dell’anno precedente 

 Coefficienti Ka – utenze domestiche 

 

Coefficienti Kc – utenze non domestiche 



 

 

3.  DI DARE ATTO che le tariffe TARIP saranno determinate in conformità al piano finanziario 
relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2024, come da riepilogo costi che segue: 

 

 

4. DI APPROVARE la Relazione di validazione al piano economico finanziario aggiornamento 
2024-2025 e pertanto validare il Piano ai sensi del comma 28.1 della deliberazione ARERA n. 
363/2021/R/rif che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. DI PRENDERE ATTO che sulla presente deliberazione è stato reso parere dall’Organo di 
Revisione dei conti (prot. n. 1416 del 17/04/2024) in merito all’approvazione del Piano economico 
finanziario; 

6. DI STABILIRE che il presente provvedimento comprensivo di tutti gli allegati sia tramesso: 

Categoria Descrizione Categoria Kc
01 MUSEI, BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI DI CULTO 0,32
04 CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI 0,77
05 STABILIMENTI BALNEARI 0,56
06 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,39
07 ALBERGHI CON RISTORANTE 1,25
08 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,88
09 CASE DI CURA E RIPOSO 0,99
11 UFFICI, AGENZIE 1,07
12 BANCHE, ISTITUTI DI CREDITO E STUDI PROFESSIONALI 0,57
13 NEGOZI ABBIGL.,CALZ., LIBR.,CART.,FERR.,BENI DUREVOLI 0,93
14 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE 1,52
18 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME,IDRAULICO, FABBR,ELETTR 0,94
19 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO 1,04
20 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,74
21 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,82
22 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,MENSE, PUB BIRRERIE 5,36
24 BAR,CAFFE',PASTICCERIA 4,43
25 SUPERM.,PANE E PASTA, MACELL.,SALUMI, FORM.,GENERI ALIMENTARI 1,82
26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 1,81
27 ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE 8,25
30 DISCOTECHE,NIGHT CLUB 1,46



- all’organismo ARERA  
- al Consorzio dei Navigli Spa sito in Via C. Battisti, 2 – 20080 Albairate (MI) 
- al Portale del Federalismo fiscale; 
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento comprensivo di tutti gli allegati verrà pubblicato 
sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente – Informazioni Ambientali” 
nel rispetto della disposizione di cui all’art. 40 del D.lgs. n. 33/2013 e come sancito dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) con deliberazione n. 719/2021; 

Successivamente, con n. 8 voti favorevoli, n.0 contrari e n. 0 astenuti, essendo n.8 i presenti dei 
quali 8 i votanti, si deliberà all’unanimità. 
 

I L C O N S I G L I O  C O M U N A L E 

Visto il 4° comma dell’art. 134, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

CON n. 8 voti favorevoli, n.0 contrari e n. 0 astenuti, essendo n.8 i presenti dei quali 8 i votanti, si 
deliberà all’unanimità. 
DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 
 



 
N.5 del 22/04/2024 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Veronesi Roberto Casimiro 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Campana Mario 
___________________________________ 

 
 
 
  
  
  


